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10 minučių klebonijoje
Idonojo molio dulkės, kurios dabar, «žie 

mą>, į savo tikra prasme pūgą pagau
na keleivį ir ji apipusto taip, kaip pu
rus Lietuvos sniegas kada*’apte sausio 

Į vidurį. Raudonos dulkės — Brazilijos 
žiemų sniegas. Viską jos apneša irįnu 
dužo viena (melancholiška spąlya.

— Gerbiamas Kapelione, 'kokia 
nuotaika po vienerių metų gyvenimo 
jr darbo atogrąžose?

— Aš niekad nevaikščiojau surū- 
I gęs, tačiau šiandie galiu atvirai pasisa 
į kyti, kad visu šimtu nuošimčių Ji ge- 
į resno, negu įmano optimizmas galėjo 
pranašauti. Man visai neatrodo, kad 

'gyvenčiau Brazilijoje—ot, kokiamJLįud 
vinave ar Suvalkų Kalvarijoje. Aplink 
savi žmonės, sava kalba, lietuviškos 
giesmės bažnytėlėje. Tas pats bevelk 
darbas, pamokos, susirinkimai ir t. t.

1 — O kokiostnuomonės apiej savo
kaimenę? Kokių avių joje daugiau: su 
šerinis ąr su vilna?

— Jei atsižvelgti į tas aplinkybes, 
į kuriose lietuviams katalikams tenka 
gyventi tjek miestuose tiek interjore, 
tai dideliu pasitenkinimu reikia pripa
žinti, kadįlietuviąi liko giliai prisirišę

Ilgai nesuko sau galvos Jūsųben-, 
dradarbis, kur eiti pasikalbėjimo šią 
savaitę. Išklausius svietiškos valdžios,' 
reikia išklausyti ir dvasiškosios. Anot 
to: Kas karaliaus—karaliui, o kassker- 
diiaus — skerdžiui. Pas didžiules kaime 
nės Ganytoją jis ir nusiskubino, kai Iš-’ 
girdo jj parvykus iš Frįgorifiko. Ypa
tingai buvo įdomu išgirsti Kapeliono 
nuomone dar dėl to, kad šiomis dieno-1 
mia sueina lygiai metai, kai jis atvyko 
Brazilijon. Iš antros gi pusės, Katuli-' 
kų Bendruomene, kuriai Kapelionas, 
vadovauja, su savo pusantro tūkstan
čio narių Ir keliais tūkstančiais prijau
čiančia lietuvių yra, tarytum, dram
blys taip skruzdėlių kitų vietos organi
zacijų eilėje, kurių viena kita savo na
rių skaičių vos vos privaro lig) pilno, 
deeėtko, bet kurios neretai prieš tą pa
čią Bendruomenę pasipučia, lyg tą var 
lė prieš jautį. Bendruomenės balsas, 
buvo ir bus visais kolonijos gyvenimo 
svarbesniais klausimais nusveriantys.

Pravėręs «klebonijos» duris, Jūsų į 
bendradarbis vos nenuiūko iš baimės, 
atgal. Prieš jį atsistojo Klebonas ne 
Klebonas, o kažin koks nuluptu skal- 
raudonodis.

-- Sveiki, Klebone! Bet sakykite, 
kas Jums skalpą nunėrė?

— Nėra ko čia sakyti nė per 
daug stebėtįt: tik ką grįžau iš Interio- 
10, o žinia, kad ten kas žingsnis — tai 
vis gyvatė Ir plunksnotas indėnas. 
Skalpus nerti jie iš savo protėvių iš
moko. Lyg neskaitei Mayne Reid? — 
šypsosi parapijos Galvn.

Iš tikrųjų, keista: veidas, lūpos, 
akys, plaukai — viskas atrodo iškru- 
vinta ar raudonai nudažyta. Na, jei 
tai būtų kokios Ievos dukra, pagalvo
tum: Mada tokia visą galvą dažyti bus 
atėjusį. Ir nesistebėtum, kaip niekas 
nesisiebės, kai jos ne tik kojų nagus, 
bet ir visą kūną ims kurią dieną tė
tuli uoti, kaip giriniai indėnai. Tačiau 
čja kita priežastie. Tai Brazilijos rau-

turės būti lyg narveliai, iš kurių išaugs 
lietuvių katalikų jaunimo, valkų, suau
gusių ir kit. organizacijos. Žinoma, tai 
ne vienos dienes darbas. Iš kitos pu
sės, džiugu konstatuoti, kad patys ka
talikai ėmė reikšti daug gražios injclo- 
tyvos ir visais būdais entuziastingai re 
mia kiekvieną naudingą sumanymą.

— Kaip yra su savos bažnyčios 
baigimo darbais ir naujų trobesių —kle
bonijos įr salės—statyba?

— Bažnyčios įrengimas daugiau 
kaštuos, negu jos pastatymas. Salia to, 
būtina klebonijos ir salės statyba. Kai 
bus klebonija ir salė, tuomet bus ir lie 
tuviška kanoniškai erlguota parapija.

Vjlla Bellos, Žolinos ir gretimose 
apylinkėse, kur didelis susispietusių lie
tuvių skaičius sudarė tikrą lietuvišką 
tvirtovę, salė yra būtina sąlyga bet ko 
kjam kultūriniam darbui. Visi šie rei
kalai bus plačiau aptarti per Bendruo
menės susirinkimą.

— Kokių sumanymų ateičiai turite 
grynai pastoracijos srityje?

—Taj labai platus klausimas. Pas
toracija—tai strategija dvasinio gyveni 
mo laukuos; o kiekvienos strategijos 

.planai nuo priešo budriai slepiami... — 
nusjšpsojęs juokauja Prabaštėlis. Aukš 

I čiąu minėtų planų detalizavimai, man 
rodos, jr sudarys pastoracinio darbo pro

Švento Juozapo bažnyčia Villa Zelinoj.

prie Katalikų tikėjimo ir Bažnyčios. 
Aišku, nėra taisyklių be išimčių, kaip 
nėra namų be dūmų. Bet taip via vi
sur. Bendrai, tiek Sao Paulo, tiek pro 
yincijos bažnytinė brazilų vyresnybė 
yra geros nuomonės apie lietuvius ka
talikus. Kiek tiktai galima, vjsur mums 
parodo didelio svetingumo ir mūsų rei
kalų supratimo.

— Kokių planų turite Katalikų 
Bendruomenei ateičiai?

— Baigti vidujinę reorganizaciją 
— persitvarkymą. Susitvarkysim tnip, 
kad darbo vaisiai būtų kuo našlausi.

Pirmiausia, bus įsteigiama pi ie 
Bendruomenės įvairių sekcijų, kurios 

ra reikalo grjžti j šiukšlynus ir ten ieš 
koti «perlu». Kiek teko patirti ir nuo 
ko piktos valios ir kliūčių sąvo darbe, 
žinau aš, žjno tai ir kolonija. Iš viso, 
ši vieta kolkas dar labai jautri, ir 
Tamsta būk geras manąs to daugiau 
nekamąntinėti.

— Kokios nuomonės apie koloni
zaciją jr, special'ai, «Grūdą»?

—Planinga žemės ūkio kolonizaci
ja — lietuvybės išlaikymo laidas. Jei 
šis reikalas nebus sutvarkytas artimiau 
šioj ateity, tai didelė dauguma provin
cijos lietuvių kolonizuosi» brazilų val
džios kolonijose ir jie lietuvybei bus 
žuvę. Švietimo reikalai interiore gy
venančių lietuvių tiesiog apverktinoj 
būklėj. Lietuviai jau turi patirties ir 
ūkininkauti gerai mokėtų patys vieni.

«Grūdas», n'uv ant uolos ir tarp 
erškėčių kritęs, atkakliai propagavo ko 
lenizacijos idėją. Vis dėlto nesupranta
ma «Lietuvio» taktika «Grūdo» atžvil
giu ir kai kurių asmenų sąmonjugas 
kandžiojimas iš pasalų. Bet kas tai da 
ro,daro ne keno kito tikdavo sąskaitom 
Ateity to gali tekti skaudžiai gailėtis. 
Brazilija yra toks kraštas, kur neegzls 
tuoja kepurių nė galvosenos monopolis, 
kaip kitur, ypač Europoje. Kad tie, 
kurie neriasi iš kailio sugriauti «Grū
dą» nuvažiuotų interioran, jie pamaty
tų tikrąją dalykų būklę ir, gal, tada 
susimąstytų ir asmeniškas ambicijas 
paaukotų Tautos reikalo labai.

—Ar sueis visi lietuviai j bendrą 
lietuvišką kelią vienybėn? —

—Tai Tamsta dar abejoji? Iš tik 
rųjų, tą vienybė jau įvykęs faktas. Ka 
taiikai su visu nuoširdumu jai pritaria. 
Jei suodinas garnys išsiskirią įš drau
gų būrio, tai ne būrio vienybė išjra, o 
tjk viena varna daugiau atsiranda.

— Ko linkite «Šviesai»?
— Būti kelrodžiu neaiškion ateitim
— Koks vaizdas susidaro pažjūrė 

jus j lietuvišką šeimą?
— Reikėtų plačiai ir ilgai kalbėti, 

o dabar aš kaip tik neturiu lajko. Gir
di Tamsta ten, «seklyčioj», klegantį 
jaunimą — jis laukia manęs. Trumpai 
galjn pažymėti, kad mums gresia pavo 
jus Išmirti. Mūsų kolonija perka dau
giau karstų, negu lopšelių. Ypač nau
jai kuriamos šeimos. Tai reiškinys, 
pro kurį negalima praeiti tylomis. Tni 
ryškūs «modernizmo» argai net skur
do reiškiniai.

• Seklyčioj», teisybė, klegėjo ir ūžė, 
tarytum bičių avįlys. Tai jaunieji Ka
peliono draugai, kurie pasekė šviesų 
gyvenimo kelią, meno, mokslo, sporto 
ir kultūros kelią, kuri jis jiems parodė.

Dieve duok, kad šitą kartą eitų 
tįkrai nąnjafs atgimimo keliais!

_____ ie.
gramą. Iš «grynosios» pastorącijos ga
liu paminėti, pav., katalikiškos sąmonės 
ir, bendrai, dvasinio atgimimo žadini
mą. Socialinė sritis, v aikų darželiai, 
prieglauda sunkenybėse atsidūrusiems 
h dirbti nepajėgiantiems tautiečiams — 
tai dar vis nepajudinti plotai.

— Kokių žymesnių kliūčių ir iš kur 
teko sutikti pereitąją metais skersai kelio?

— Bendras kolonijoj pakrikimas ir 
bergždžios kovos daug ką atšladė nuo 
bet kokio organizuoto darbo. Apie tai, 
kaip gyvenimo šešėliui ,ar net piktą 
Bažnyčios priešininkų griovimo tendeu- 
clja neverta kalbėli. Gyvenimas turi 
pakankamai šviesių pusių, ir mums nė

Italai nuskandino ispanų laivą

Ispanijos laivas “Campeador” ku
ris plaukė iš Tuniso į Ispanija ir ga
beno beivina, buvo užpultas italų dve
jų laivų ir nuskandinta žuvo 12 žmo
nių laivo įgulos.

—Lietuvos tabako sindikatas užpirko 
Rusijoj tabako už vieną milijoną litų.

— Lietuvos miškų depąrtameuto žinio
mis šiemet Lietuvoje Išdegė 21b ha 
miško.
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VIENERI METAI GELTONŲJŲ KARAS
Ryt t. y. rugptūčio 15 d., sueina 

lygiai metai kai j mūsų koloniją atvy
ko pastoracijos darbo dirbti bei išeivi
joje lietuvybės idėjų skleisti kolonijos 
kapelionas kun. Pijus Ragauskas. Su
prantama, koke sunkus jr atsakomin- 
gas prieš visuomenę šie darbia. Viene- 
rių metų laikotarpis, palyginti, nėra 
ilgas, ir vertinant kieno veiklą, negali
ma kažin ko tikėtis! Vienok šiuo at
veju yrn išimtis, ir, minint vjenerių me
tų sukaktį, priseina stebėtis, kad geib. 
kolonijos ' kapelionas del nuoširdaus 
pasišventimo visuomenės gerovei, spėjo 
įgyti josios simpatijų bei pasitikėjimo 
ir parodyti nepaprastų kultūrinėj sri
ty laimėjimų. Ypač priseina stebėtis, 
kad tie rezultatai pasiekti dirbant ga
na sunkiose ir nenormaliose sąlygose, 
kada kolonijos padange apsiblaususi, 
visuomenė pergyveno moraliu) sukreti- 
mą, kadą kolonijos oficialus organai 
savo diktuojančią galią naudojo pragaiš
tingiems planams vykdyti ir negarbin
gųjų pasėkoje kentėjo visuomenė be! 
josios vadaj. Visuomenė, pergyvenda
ma krisi, įpuolė i desperaciją, pagavo 
ją apatijos nuotaika dirbti idėjai. Iš 
antros pusės, katalikiškos akcijos veik
la eįna dygiuotu keliu: sąmoningai 
spendžiami tinklai pagauti tik atvyku 
sj, dar kolonijos nepažjstąntį jauną, pa 
sišveutusj visuomeniniam darbui, ide
alistą inteligentą. Tad suprantama, 
kaip sunku dirbti esant tokiai atmos
ferai. Vienok, nežiūrint šių aplinky
bių, idealizmo ir energijos kupina siela 
veržiasi iš slegiančios atmosferos pnkil 
ti ir Ieško kelių išvesti visuomenę iš 
desperacijos bei apatijos į kūrybos ke
lią. Kaip žinome, lietuvio būdas,—ne- 
papi natas kantrumas Ir savo nusistaty
muose pastovumas, — gi eit nusivyli
mu neūusikrato ir naujenybėmis neuž- 
sikrečia. Darbas užgriūva ant vienų pe 
čių ir slenka lėtai, bet sjstematingai ir 
patvariai.

Gerb. Kapelionas pirmiausia susi
rūpina jaunimu. Įstoja į < Vilties* jauni
mo s-gą, ryžtasi jai pašvęsti savo jau
nąsias jėgas; tik, deja, netenka jaj pa
dėti, nes netrukus provokatoriški, 
Liet. S-gos Brazilijoj žygiai užnuodija 
vienintelę jaunimo organizaciją, gerai 
už-irekomęndavusią lietuvių tarpe, Ir 
ruošia jai mirtį. Nuo to laiko (jau greit 
metai) «Viltis» iki šiaį dienai nepagija. 
Kun. P. Ragažinskui tiek pat rupi ir 
katalikiškasis jaunimas. Jam suorgani 
zuoti-tariasi su vietos veiklesniais jau
nuoliais. Tačiau, kajp aukščiau pami
nėtą, kolonijos vadų perblokšta visuo
menė, taip pat ir jaunimas, į kiekvie
ną inlclaty vą šaltai atsiliepia. Tai su
manymas suorganizuoti katalikiškąjį 
jaunimą laikinai lieka be rezultatų. Ta 
da kyla mintis prie parapijos įsteigti 
bažnytinį chora. Po daugel vargo Ir 
kliūčių sumanymas realizuojamas Ir š. 
m. kovo mėn. pabaigoj Vįlloj Zelinoj 
pradeda lavintis bažnytinis choras. Rei 
kia pripažint), kad kalbamas choras po 
kelių tik mėnesių tiek sustiprėjo, jog 
jau sugeba ne tik bažnyčią aptarnauti, 
bet Ir vi. šai pasirodyti. To choro su
organizavimo nuopelną - priklauso gerb. 
Kapelionui. Nemaža km. P. Ragažjns- 
ko pašvęsta onergijo- vienintelės S. 
Pauly kataljkiškosios organizacijos — 
Bendruc menės—veikimui išplėsti. Jau 
yra įsteigto! prie Bendruomenės šios 
sekcijos: dainos meno, vaidybos meno, 
instrumentalities muzikos meno (orkes
tras), Sporto ir tautodailės. Visos sek
cijos dar jaunutės, todėl viešai pasiro
dyti negalėjo. Artimoji ateitie paro
dys. Be to, Bendruomenė, dėka kun. 
P. Rngnžinskui, reorganizuota j keletą 
rajoninių skyrių.

Steigiant vyriausiąjį kolonijos or
ganizacijų centrą— žymiuoju Iniciato
rium buvo kuo. P. Ragažinekas.

Taip pat negalima nutylėti kun. 
P. Ragažinsko žymių nuopelnų spaudos 
srity. Visi puikiai prjsimenain, kaip 
katalikiškoji spauda (Bendruomenės or
ganas «Šviesa» iki atvykimo kun. P. 
Ragažinsko ilgai blaškėsi, negalėdama 
rasti tikrosios linijos. Joje pastoraci
jos reikalai beveik nebuvo gvildenami.

Paėmus organo vadovavimą j savo ran 
kas, «Svįesą» įgavo visai kitą toną. 
Intrygos nerado sau vįetos. Pastora
cijos klausimai užėmė atatinkamą vie
tą. Žinoma, nesigailėta tarti ir rūstes- 
nio žodžio savanaudžių bei uesažiuiu- 
gųjų veikėjų adresu, kad jie pastebėtų 
savo klaidas. Prie šio savaitraščio lei-
dimo reikėjo nemaža rūpesčio ir aukų, 
nes jis nėra subsidijuojamas,.kaip «Lie 
tuvis» tad visą sunkiąją naštą turėjo 
pakelti vien kun. P. R.igažinskas.

Savoji bažnyčia Villa Zelinoj dar 
uėra galutinai sutvarkyta bei įrengta. 
Jos tvarkymas reikalauja daug suma
numo bei energijos. Tik dėka kun. P. 
Ragažinsko jau bažnyčioj įrengtu da 
puikūs varpai ir kit. Apie kitus smul
kesnius darbus, kaip šventoriaus apso
dinimas eglaitėmis jr kit. neminėsiu.

Villa Zelinoj lietuviškasis jauni
mas neturi patalpų kultūringoms pra
mogoms rengti, tad kun. P. Ragažins- 
ko jau sena svajonė—pasistatyti para
pijos sale. Šio sumanymas jau įgauna 
konkietesnį charakterį, ir jei ypatingų 
kliūčių neatsiras, tai jki Naujų Metų 
turėsime nuosavą puikią erdvę salę.

Iš keletos suglaustai paminėtų 
gerb. kapeliono nenuilstamos darbuotės 
bruožų matome, kokie pi-i trumpą lai
ką milžiniški darbai nuveikti lietuvių j 
kolonijos gerovei ir net nežiūrint, to,' 
jog visą reikėjo skinti beveik vienam! 
kelią per planingai ir daugelio rauko-i 
mis užtveriamas barikadas. Akivaizdo
je šių darbų drįstame tvirtjuti kad ko
lonija iš kun. P. Ragažinsko gali daug 
daug tikėtis ateičiai. Tik turėdami to
kius visuomenininkus, galėsime susi
laukti giedresnio kolonijos padangėj 
rytojaus.

Tąd vienerlų metų sukaktjea pro
ga Gerb. Kolonijos Kapelionui Kun. Pi 
juj Ragažinskui linkime ir toliau ta pa 
čia kryptimi nenuilstamai dirbti tautie
čių gerovei ir mūsų tarpe visada minė 
ti metines sukaktis.

Bendruomenės narys.

AZIJOJ
Kinijoj karas plečiasi XffiX

Kinų japonų konfliktas apima pla gyventojai reikalauja karo. O jei ka- 
čiuoslus Tolimųjų Rytų horizontus. Ras- ras bus pradėtos «kaip reikia», tai var 
ti talka tarp geltonosios rasės dviejų gū ar beliks kas nors iš Kinijos.
tautų neįmanoma. Pereitą savaitę bu
vo mėginama vesti talkos derybos, bet 
teigiamų rezultatų nedavė. «Mažas ki-. 
nų—japonų konfliktas» diena dienon 
aštrėja. Japonija jau turi pasiuntusi 
šiaurės Kinijoj 45.000 kareivių ir daug 
ginklų. Kinai taip pat stiprinasi ir 
ruošiasi atremti japonus. Visoje Kini
joje Opos karingos, rejkalaujma viešo 
japonami karo paskelbimo. Japonai | 
turi užėmę Pekino miestą, bet kiniečiai i 
smarkiai sumušė japonus prie Chahar, I 
kur krito virš tūkstančio japonų ir ke
li jų lėktuvai buvo numušti.

Sustiprinimui savo jėgų, japonai 
be perstojimo gabena Kinijon kareivius 
ir amuniciją. Tas rodo, kad ruošiama
si baisioms žudynėms. Kilus konflik
tui, kiniečiai, kurie visą laiką tarp sa
vęs pešėsi, susijungė ir pasiryžo ben
drai ginti savo kraštą nuo priešo. Net 
Ir raudonoji kinų armija, kuri visą lai
ką kariavo prieš centro valdžia, pasiū
lė savo pagelbą valdžiai. Japonų vai-' 
c'žia, po nepavykusių derybų su Nanki; 
nu, pareiškė, kad visos taikos viltys' 
jau išnyko ir kad pradžios didelių mū-! 
šių galima laukti dar šią savaitę.

Prasidėjus dideliam karui, Kinija 
vargiai atsilaikytų, nes yra nuvarginta 
vidaus suiručių ir gamtos katastrofų.

Tą jaučia ir Kinijos valdžia. Dėl

Kaip bus 
Brazilijoj

Įstatymo projektas
Brazilijos parlamento atstovas Belmiro 
Nedeiros patiekė parlamentui svarstyti 
įstatymo projektą, rfuris liečia Brazili
jos mokyklas. Kadangi šitas projektas 
kalba apie 'ri8as Brazilijoj velkančias 
mokyklas, tąj, jei jie bus priimtas, pa
gal jį turės tvarkytis ir mūsų mokyk
los, kurios yra užlaikomos Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti.

Kas naujo Ispanijos fronte
Nacionalistai puola 
vyriausybininkus
Šią savaitę Ispanijos nacionalistai 

darė labnt smarkius puolimus keliuose 
frontose rugpiūčio 11 d. sustiprinę sa
vo jėgas, nacionalistai darė smarkų ata 

j ką Casa Blanca, Ville Nueva del Cana- 
Ida, Carabanchel ir Asturijoj. Iš visų 
'šių atakų pasisekė tik paskutinis—As- 
Í turijoj, kur nacionalistai sumušė vy
riausybininkų dinamltuotojus. Prie Ca
sa Blanca ir Villa del Canada mūšiai 
tęsėsi apie dvi valandas sukilėliai buvo 
prisiartinę prie pat vyriausybininkų li
nijų ir buvo tikėtasi, knd vyriausybi
ninkai bus išmušti ir nustumti tolyn. 
Bet nelauktas vyriausybininkų pasiprie 
slidinąs, privertė nacionalistus atsitrauk 

I ti. Prie Carabanchel nacionalistų atn- 
I ka Irgi buvo be pasėkrulų. Čia krito 
j 200 sukilėlių. Be minėtų mūšių Ispani 
įjos karo fronte nieko naujo, nes pasta- 
[ruoju laiku Ispanijoj prasidėjo be galo 
dideli karščiai, dėl kurių esą negalima 
daryti didesnių karo veiksmų.

Nauji sukilimai prieš 
Gen. Franco

United Prese agentūra skelbia, kad

Dar viena Kinijos ne
laimė

Iš Mukdeno pranešama, kąd Kini
joj didelės liūtys patvindė Geltonąją 
upę, Jkuri užliejo ištisas provincijas 
vandeniu. Nutrauktos tarp miestą su
sisiekimas jr daug materialinių nuosto
lių padaryta. Miestas Antung skęsta 
vandeny. Tarp miestų Chauting ir 
Chlngun-Cheng vien tis vanduo. Pro- 
yincijoj Chantung Geltosios upės van
duo užlieja vis didesnius plotus ir skąn 
dina viską pakely.

Kinija — tai nelaimių ir skurdo 
kraštas.

(Malagoj, Granadoj, lolede ir kitose 
vietose sukilėlių kariuomenė atsisako 
klausyti vadų dėl ko įvyksta dažnai 
tarp pačių sukilėlių smarkus susišau
dymai. Malagoj esą daug išžudyta ita
lų įr vokiečių karininkų.

Ta pati agentūra skelbia, kad rug 
pįūč'O 11 d. Segovia ir Rie Tėjo pieti
nėj daly kilo naujas sukilimas; ispanai 
kareivini nepatenkinti savo vadais ita
lais išvarginti karo, nebenori daugiau 
kariauti ir kelia giuklą prieš savuosius.

Panašūs įvykiai dažnai pasitaiko 
ir vyrinusybininaų eilėse, kaip Katalu- 
nijoj, Vnlencijoj ir kitur. Dėl šitokių 
kariuomenių eilėse neramumų, praside
da plėšimai. Anglų laikraščio «Daily 
Herald» korespondentas iš Ispanijos ra 
šo, kad vokiečių kareiviui, kurie atvy
ko padėti gen. Francui, užpuolė valsty 
bės banką Algecirą mieste ir išsinešė 
daug aukso ir sidabro. Tarp vokiečių 
plėšikų ir ispanų kareivių įvyko smar
kus susišaudymas. Žodžiu, kad Ispani
joj pradedą reikštis banditizmas. Jei 
kąrąs ilgiau užtruks, Ispanija pavirs j 
antrą Kiniją. Ispanijoj laimės karą to
ji pusė, kurioj bus daugiau desciplinos 
jr drausmės.

Ko toks be ūpo, ko nusįmįnęa?
Jei skaitai «Šviesą», tu —ne lau

kinis!

Laikė pamaldas už Tuchačevskj ir 
kitus sušaudytuosius

Kipą rašo, kąd Kazaniuje ortodok
sų popas Bumaginas laikė pamaldas už 
maršalą įr kjtus sušaudytuosius septy
nis generolus. Už tai Bumaginas ir jo 
89 metų teta buvo suimti. Teismas Bu 
maginą pasmerkė mirti, o jo teta po 
trijų dienų mirė kalejįme. Pamaldose 
už sušaudytuosius teismas įžiūrėjo kou- 
trevoliucinį nusikaltimą. Suimti ir vi
si dalyvavusieji pamaldose.

tvarkomos 
mokyklos

Visos veikiančios mokyklos, pra
dinės ir aukštesnės privalo turėti leidi
mą iš valdžios. Paduodant prašymą, 
kad valdžia leistų veikti mokyklai, tu
ri būii pažymėta: a) visos mokyklos 
išlaikymo metinės išlaidos, b) kokie 
pajamų šaltiniai padengia mokyklos iš
laikymą ir c) mokyklos pavadinimas. 
Mokykla turi būti pavadintą kokio 
nors žymaus Brazilijos istorijoj asmens 
vardu, koris yra miręs. Prašymą taip 
pąt turi būti pažymėtą mokymosi pro
grama.

Mokyklai veikti prašymas, su rei
kalaujamomis detalėmis turi būti pa
duotos vieno asmens vardu ir prašyto
jas privalo būti brazilas (Brazilijoj gi
męs). Sykiu su prašymu, turi būti pa
siųsta kompetentiškąi įstaigai: Brazili
jos žemėlapis, vėliava ir to asmens pa
veikslas su biografija, kurio yardu yra 
pavadinta mokykla.

O jei mokykloje norimą dėstyti 
svetimą kalbą, kaip lietuyiškose mo
kyklose lietuviškai, tai mokyklos lai
kytojai privalo paduoti dąr vieną pra
šymą Švietimo ministerijai, kąd ji leis
tų įvesti svetimoje kalboje pamokas.

Mokykloje draudžiama laikyti sve
timų valstybių prezidentų paveikslai 
pavienių kitų kraštų žemėlapiai, kaip, 
pav., Lietuvos.

Mokyklos rūmuose per įvairius 
paminėjimus ir tautines šventes’(Brazi- 
lijos) negalime daryti pranešimai ir sa
kyti kalbos svetima kalbą. Visur turi 
vyrauti portugalų kalba. Išimtis tik 
gali būt padaryta užsienių svečiams, 
kurie yra atvykę Brazilijon su specia
liomis misijomis.

Kas nesilaikys šio įstatymo, mo
kyklų laikytojai bus baudžiami, o mo
kyklos uždaromos.

Atrodo, gali pasunkėti ir lietuviš
kos mokyklos padėtis. Bet gal dar ši
tas įstatymas nebus priimtas. Gal jis 
rae pasipriešinimą pačiame parlamente.
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Nespėja gaminti plytų Min. Aukštuolis tarsis 
ir čerpių 'su Brazilija ir Argen-

Sjuo metu D. Lietuvoj dirba 111 
stambių plytinių, kurios per metus pa- Į 
gamina 23 mil. plytų. Mažesnės ply
tinės, kurių yra 19, per metus pagami
na 8 mil. plytų. 227 kaimo plytinės 
pagamina apie 44 mil. plytų. Šiemet 
tiek daug plytų ir čerpių užsakoma, i 
jog nebespėjamu ir pagaminti. Vien tik 
ūkininkams, jei plytos nebūtų brangios, 
per metus reiktų apie 400 mil. plytų, 
o su miestu ir miestelių statyba plytų 
pareikalavimas pasiektų,- kaip specialia 
tai sako, net iki 900 milijonų.

VYR. TRIBUNOLAS IŠAIŠKINO, 
kad Suvalkų krašto ūkio žirairtas yra 
atsakingas už čeki ne ilgiau kaip dve
jus metus.

STATYS GELEŽIES LIEJYKLA

tina

į dainų dienoms reng
ti k-tą

pirmininku pakviestas kult. R. D-to 
|dir. A. Juška (pirm.), V. Daudzvardas 
| (šaulių), Ant. Venclauskas (jaunalietu
vių^, Cesaris Surdokas (pavasarininkų), 
N. Martlnonis (Muzikų d-jos) ir kaip 
dirigentai ir Muz. d-jos nariai K. Ka- 
veckas, Kl. Griąūzdė, Karosas ir Ant. 
Bodriūnas.

Prie Panevėžio - Jo
niškėlio

I geležinkelio darbų dirbą daugiau kaip 
11000 darbininkų. Kitąmet dąrbal busią 
' baigti ir iš Šiaulių bei Biržų be persė- 
'djmo bus gaiima nuvažiuoti į Uteną ir 
1 kitur. Didžiausiu siaurųjų geležinkelio 
centru numatomi Anykščiai, j kuriuos 
bus atvestos linijos iš Ukmergės ir iš 
Skapiškio Zarasų ruožo.

— Per pirmąjį pusmetį į Klaipėdos 
1 uostą įplaukė 616 laivų.

Reikalų ir Švietimo Ministerjams, pain
formuodamas apie apleistą pilj, kurią 
reikia greit apsaugoti nuo sunykimo ir 
pašalinti aplinkinę netvarką.

Žemės Ūkio Rūmai 
susitarė su verpimo ir audinių fabriku 
ako. b-ve «Drobė», kuriai pavedė visa
me krašte supirkinėti .vilnas. Iš pra
džių bus Įsteigta 20 supirkimo punktų.

Varžytines laimi kita
taučiai

Paskutiniu metu valstybines sta
tybas per varžytines vis laimi kitatau
čiai. iš lietuvių rangonų nusiskundžia
ma, kad negali gauti Lietuvos Bąnke 
garantijų. Kiti nurodo dar kitas klintis

— Dūmaičių dvaro gaisras Pagėgių 
apskr. padarė 150.000 Lt. nuostolių.

Tarp ekonomistų keliamas reika
las Lietuvoje pastatyti geležies liejyklą, 
kuri lydintų senas geležis. Liejykla bū
sianti statoma Šiauliuose. Taip pat bū 
siunčios Lietuvoje rengiamos senų gele 
žų rinkimo dienos, kaip taį jau daroma 
Latvijoje.

ANKSTYBA RUGIAPIÚTÉ *
Šiais metais, del didelių karščių, 

sausrų, kurios daug pakenkė javams 
pašarams, daržovėms, ir rugiapiūtė pra
sidėjo daug anksčiau. Daug kur piieš 
15 d. liepos jau buvo pradėti javai 
kirsti.

Lietuviai geriausia 
dainuoja ir šoka
Šią vasarą Paryžiuj parodos metu 

lankėsi įr Lietuvos universiteto choras. 
Tarp kitų tautų įr lietuviai dainavo ir 
šoko tautinius šokius. Tiek šokiai, tiek 
dainos susilaukė didelių ovacijų.

ATPIGO JAVAI IR GYVULIAI
Sį pavasari Lietuvoj javų kainos 

buvo pakilusios. Pabaigoj birželio m. 
už kviečių centnerį mokėjo 18 litų: ru
gių — 11 lt., miežių—15. O liepos pa
baigoj už kviečius mokėjo 14 litų, ru
gių—8; miežių—12 It. Gyvuliai irgi 
buvo pabrangę. Bet esant menkam pa 
šarų derliui, daug gyvulių ūkininką' 
turi parduoti ir todėl jų kaina krito. 
Krautuvėse viskas pabrango, kaį kas 
net dvigubai, pav. geležis.

Lietuvos pasiuntiniui Pietų Amerl 
koje p Aukštuoliui pavesta tartis at
naujinti prek. sutartį su Brazilija, kuri 
yra nutraukusį prekybos sutartis su y i 
sais kraštais. P. Aukštuoliui taip pat 
pavesta tartis dėl prekybos sutarties ir 
su Argentina.

.PABRANGS ANGLYS IR KOKSAS
Vak. Europoje anglies ir kokso 

kainos jau nuo praeito rudens smar
kiai kyla. Pirkliai, kurie užperka kok
są ir antracitą, tvirtina, kad šiemetinės 
kainos galinčios būti daugiau kaip 50 
proc. aukštesnės už pernykštes. Tuo 
bildu kokso kaina būsianti apie 10 Lt. 
už 1 toną.

SUSKIRSTYS TAUTINIUS DRABUŽIUS
Dabar moterų nešiojami tautiniai 

drabužiai nėra būdingi vjenai kuriai 
vietai, bet yra mišinys dažna) {aukštai
čių, dzūkų, žemaičių ir kitų kraštų dra
bužių. Žemės Ūkio Klimai dabar tą 
reikalą tyrinėja ir netrukus išleis spec, 
tautinių drabužių knygą, kurioje- bus 
aprašyti vyrų ir moterų tautiniai dra
bužiai.

Jau pradėjo rūpintis 
Kauno pilimi

Karo muziejaus viršininkas brig, 
gen. Nagevičius tarnybos keliu iškėlė 
apverktiną Kauno pilies griuvėsių pa
dėtį. Krašto Apsaugos Mihisteris pilies 
tvarkymo reikalu nusiuntė raštą Vidaus

tVAIRIOS ŽINIOS įgalėjo visiškai dingti iš policijos hori- Į v -L-LI xvzu i Todėl į lėktuvą buvo įsodinti
----------------- keli sekliai su minėtu šunim, kuris, nu 

DARBININKU VAIKAI NUKELIAVO , le’stns k“rt\ PoįIc'i°9 sekliais Iš lėk 
tuvo, piktadarį tuoj susekė ir sugavo.

8.000 MYLIU
Trisdešimt septyni prancūzų ber

niukai grįžo į savo namus Paryžiaus 
priemiasčiuose padarę 8.000 mylių (ang
liškų) kelio į Šventąją žemę ir atgal. 
Jie yra Mažųjų Medinio Kryžiaus Gies
mininkų draugijos nariai. Pragyveni
mui lėšas užsidirbo kelionėje koncer
tuodami. Jų koncertus lankydavo or
todoksai, žydai, mahometonai. Kelionė
je nesusirgo nė vienas.

BOKSININKAI MILIJONIERIAI
«G-arbingas bokso sportas», pasi-Į 

rodo, yra ir gana pelningas. Pav.,Jack. 
Dempsey iš bokso susikrovė net 50.000 
OOO milijonų frankų turtą, Gene Tun-' 
ney—45.UOO.OÕO frankų, -o Jack Peter- 
senas «tiktai» 5.000.000 frankų. Rekor
dą tačiau sumušė Tommy Farr, kuris 
susikrovė net 60.000.000 frankų turtą. 
Štai kiek galima uždirbti stipria kumš
timi.

ŠUO PARAŠIUTININKAS
Sovietų Rusijos policija nesitenki

na paprasta savo šunų dresūra irsugąl 
vojo Išmokyti šunie nusileisti į'š lėktu
vų parašiutais. Vieną toki šunį Sovie
tų policija jau išdresiravo ir padarė su 
juo bandymus. Vienas žymus plėšikas, 
padaręs didelį nusikaltimą, labai grei
tai atsidūrė negyvenamuose plotuose, 
kur jį gaudyti buvo neįmanoma. Nesi- 
Imant greitų gaudymo priemonių, jis 

Sudegė koncentracijos 
stovykla su 120 dvasi

ninku
Iš Solowku gautomis žiniomis, vie

tinėje koncentracijos stovykloje sudegė 
barakas Nr. 198. Siame barake buvo 
230 belaisvių daugiausia įvairių religijų 
dvasininkai. Kadangi durys buvo už
rakintos, gelbėtis buvo labai sunku, to
dėl 120 žmonių sudegė, o kiti lengviau 
ar sunkiau sužeisti buvo nuvežti į ligo 
ninę. Gaisro priežastis neišaiškinta. 
Tarp sudegusiųjų žuvo ir du ortodoksų 
aukšti dvasjninkai, kurie ii kontrevo- 
Ijucinį veikimą 1936 metais buvo pas
merkti 10 metų kalėti darbo stovykloje

BAHCELONOJ VIS TEBEPERSEKIO- 
JAMI TIKINTIEJI

Barcelonos ląikrąštjs «Vnnguardia» 
rašo, kad čia vėl suimti du kunigai, 
vienas gydytojas ir dar septyni žmo
nės, kurie gydytojo namuose naktį 
klausėsi šv. Mišių.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

A. VAIČIULAITIS.

KELIAS
gali supykti. «Jas, poniute, sunčia Jo
nelis. Ji. jaučiasi gėrni, tik akmuo ji 
baisiai slegia ir gaivą lankas perdaug 
veržia». Ji tau padėkos — juk elgtis 
ji moka. Sudie, broleli, kam tau į 
Ameriką plaukti? Vistiek, važiuok, mū 
sų keliai susieis kur nors.

Ligonis kliedėdamas atsisėdo lovo 
je, įsmeigė į sieną primerktas akis, lyg 
į ką labai toli einantį žiūrėdamas, pra
sišiepi-. jo veidas nusigiedrijo, apsidžiau 
ge-

— Jau pažįstu jį, tą didįjį vyrą 
su lazda rankoje. Atspėk: kas jis?

— Nežinau. Gal...
— No, ne, neatminei. Duok ausį, 

aš tau tyliai pasakysiu. Ar niekas .ne
girdi?

— Ne.
— Klausyk: tai Jėzus Kristus. Jis 

eina ir verkia. Ko?
Jonelis valandėlę sėdėjo nejudė

damas, ranka aukštyn pakėlęs. Paskui 
jis aiktelėjo ir guoly sudrllio.

(Tąsa iš 32 nr.)

— Štai jie,—tarė Grigas, ištrauk
damas mazgą, padarytą iš senų marš
kinių atlaikęs.

— Pa'mk juos ir nunešk klebo
nui.- Tegu mišiąs atgieda, varpais pas
kambina. O dabar žinai ką —užkaisk 
liepžiedžių jr nubėk į Vangraičlus, gal 
kunigėlį parveš ir mergaitę atsiųs apš
varinti.

-- Dar nemirei, Joneli.
— Su Dieyu nė vienas nesusita- 

rėra. Padaryk, ką sakau. O, kaip du
sinai.. Grigai, Grigeli, duok man, duok... 
oro. Duok man oro. Ir galva ir šo
nas! Gelbėkit! Tuojau, tuojau... koki 
dideliai atjoja. Aš žinojau jų skaičių, 
tik dabar nepamenu. Tąigi, nešė ją, 
Rasląuskienę. Tu nueisi j rinką, pa
duosi jai mano prekes ir tarsi: «.Jas, 
poniute».,. Sakyk, «poniute», nes ji Kinčiūnas pravėrė duris ir pažiū-

’ rėjo Į lauką. Buvo nukritęs pirmas 
J sniegas, ir žmogus sustojo ant slenks
čio. Jis lūkuriavo, lyg gailėdamasis 
mindžioti toki baltą patiesalą. Pasitai
sęs skrynią su Jonelio prekėmis ant 
nugaros, jis išėjo j miestą. Buvo tur
gus. Grigas matė smuklėje linksmai 
girkšnojančius kaimiečius ir pagalvojo: Į 
kodėl tu negalėtum buteliui kamščio iš
mušti? Parduok prekes ir ūžk ligi gai- 

įdžjų. Teisybė, jis liepė kažkokiai Ras- 
lauskienej atiduoti, bet juk jis tada 
kliedėjo. Na, aš dar juo Ir rūpinausi 
šiek tjek.

Jis pasuko j rinką ir dairėsi į 
I škapllerninkus. «Būtinai parduosiu»!
— nutarė jis. Su skrynia ant pečių jis 
vaikštinėjo pro baltas būdas. Vaikai 
pūtė armonjkučius, rinkosi pistoninius 
levolverukus. Odiniu švarku apsivilkęs 
vyras rėkė; Pabandykit saldainių išloš
ti! Saldainių, saldainių! Pora — lygu? 
Sakykit».

Grigas, pasižvalgęs po visus škap- 
liernjnkus, tarė sau, kad Raslauskienė
— ponia Raslauskienė — bus anoji sto 
rulė moteriškė su raudona skara. JI

priėjo prie kitos, smulkesnės pardavė
jos ir pasakė:

— Turiu šio to... Visą skrynią 
Prašom mesti aki.

Jis pakėlė antvožą. Moteris apčiu
pinėjo prekes. Tą darbą ji atliko ne
greit, labai atidžiai, nieko nepraleisda
ma. Grigas prisigerindamas tarė:

— Su manim gyveno toks Jonelis. 
Jis mirė ir tuos daiktus prašė atiduoti 
vienai bobutei. Raslauskienė ji vadino
si. Ieškojau, ieškojau, neraminu jos..'.

— Bet tai aš, — atsakė moterie.
— Jūs? — akis išpūtė Kinčiūnas 

nustebęs, lyg ūmai į duobę Įkritęs. — 
Jūs? — Taip. Jei nori, pasą...

Grigas pagalvojo, paskui nusijuo
kė: — Tni ir neišėjo nieke Tik, poniu
te, nabašninkas prašė už tuos dalykėlius 
užpirkti penkerias mišias. Ir jie buvo 
patenkintas savo prasimanymu. „Aš ne
laimėjau, bet jr tu, boba, ne ką pelnysi“. 
—Penkerias mišias?—paklausė Kaslaus- 
kienė. — Kažin nr neperdąug? Vargiai 
tie niekai tiek veitį- Grigas nieko ne
atsakė, apsisuko ir nuėjo sau.
l [Pabaiga]

3



4 Puslapis SVIESK Nr. 33 (99)

I V n I RE N Y B É S
Hitlerio pedagogai

Vokiečiu mokyklos paverstos na
cių propagandos lizdais. Išmoksią krei
piama daug mažina dėmesio, nega j 
Hitlerio .evangelijos skiepijimą. Geriau
si Vokietjjos profesoriai*] turėjo išemi
gruoti j užsienius, r.es jie nesutiko pa
aukoti mokslo pigiai gatvės propagan
dai. Mokslo lygis vokiečių mokyklose 
šiandien yra daug žemesnis, negu, pav., 
Lietuvos ar kitų Europos valstybių. 
Štai:

Vos įėjęs j klasę, mokytojas ar 
profesorius privalo pakelti fašistiškai 
dešinę rauką ir sakyti: «Hell Hitler!» 
Visi mokiniai ar studentai turi klus
niai šituos šuns poterius pakartoti. Pas 
kui prasideda «pamoka». Mokytojas 
dažniausiai pradeda nuo Versalio dik
tato (tnip vokiečiai vadina Versaliu su
tartį), kuris suplėšęs galingą Vokieti
ją. Paskui pereina prie nacių revoliu
cijos. jau kokį tūkstantąjį kartą pas
kelbia Hįtlerj Vokietijos Mesiju, reika
lauja Vokietijai kolonijų—ir taip praei
na pamoka. Istorljajsu aritmetika ga
li sau palaukti...

Sis metodas taikomas net vaikų 
darželiuose. Dar nieko neišmanantiems 
vaikams jau pasakojama, kaip Prancū
zija su Angljja norėjusios Vokietiją 
ties Verdenu užmušti, kaip paskui atė
jęs iš dangaus Djevns ir kalbėjęs Hit
leriui į nusj, k nd jis įsteigtų nacių par
tiją ir išgelbėtų iš tragedijos Vokietiją.

Lengva suprasti, dėl ko hitlerinių 
kai degina geriausių pedagogų raštus. 
Šitaip «auklėti», be nbejo, mokslo ne
reikia: užtenka akiplėšiškumo, kurio 
vokiečiams niekad netrūko.

ŽYDAS ADVOKATAS YRA TIKTAI 
ŽYDAS, BET ŽYDAS BANKININKAS 

YRA BANKININKAS
Hitleris nekenčia žydų. Jis labai 

susijaudino, kai prieš dvjejus metus 
vienas čekų laikraštis paskelbė, kad 
jnits Hitleris, kaip rodo jo žydiška pa- 
\ ardė, yra žydas. Bet tas laikraštis 
Hitlerio tėvuko žydiškų metrikų nepas- 
kelliė, nors buvo žadėjęs, nes Hitleris, 
sako, nusiuntė savo agentą, kad tas vi 
su milijonu markių užčiauptų čekiško 
redaktoriaus lūpas...

Tačiau ir Hitleris nustatytam tik

ras žydų kategorijas. Pav., žydas gydy
tojas yra tiktai žydas, daugiau nieko; 
žydas advokatas yra žydas; bet žydas 
bankininkas yra ponas bankininkas...

Be abejo, Hitleris žino garsųjį po
sakį: Idiotas, jeigu jis neturtingas, yra 
idiotas; bet turtįngas idiotas jau yra 
ponas milijonierius.

Palaidos Mintys
Broli! Jei nori surasti tikro gyve

nimo kelią, ieškok jo knygų lapuose.

Jaunystė- tai toks paukštis, kuris 
ir pro tamsiausius debesis dar įžiūrės 
saulę, ir, nors švinu apsunkintais spar
nais, sugebės i ją skristi.

Žmogus be meilės—akmuo; tauta, 
nemylinti savo, krašto, — skeveldros.

Gyvenk taip, kad tavo kojų pėd
sakuose išaugtų gėlės!

Gražiu dainelių daug girdėjau
Gražių dainelių daug girdėjau 
Tyliuoju vakaro laiku, 
Bet kai j tolį jas lydėjau, 
Nebuvo liūdna nė kląiku.

Tik vieną dainą vakarinę 
Širdis pamilo man karštai 
Ir neberimetu, kol aušrinę 
Užmerkia brėkšdami rytai.

Gaili ji buvo, kaip gegutės 
Graudingos raudos tylumoj, 
Graži, kaip čiulbesiai lakštutės 
Žaliam gojely sutemoj.

Aidužiai blaškėsi ir gaudė, 
Ir žemė klausė jos maldos, 
Ir vakarai, slapta nuraudę, 
Taip nežėrėjo niekados.

Gėlelėms ašaros sužvilgę 
Mirgėjo tūkstančiais varsų, 
Ir verkė širdys išsiilgę 
Dainos bevirpančių garsų.

♦ * ♦
Katalikas be «Šviesos» 
Gėlės žiedas be rasos!

EVANGELIJA XIII
SEKMADIENIUI PO

SEKMINIŲ
(9V. LUKOpI, 11—19)

Anuo metu Jėzus keliaudamas į 
Jeruzalę, ėjo tarp Samarijos ir Galilė
jos. Jį įeinantį į vieną kaimą, sutiko 
dešimtis raupsuotų vyrų: jei sustoję ats 
tu ir, pakėlę balsą sakė: Jėzau moky
tojau pasigailėk mūsų. Pamatęs juos, 
jis tarė: Eikite, pasirodykite kunigams. 
Ir atsitiko, kad beeidami jie pasveiko. 
Vienas jų, pamatęs, kad jis sveikas su
grįžo, garbindamas dideliu balsu Dievą 
ir dėkodamas parpuolė veidu prie jo 
kojų; tai buvo samarietis. Atsiliepda- 

I mos Jėzus tarė: Argi ne dešimtis pagi
jo? O kur devyni? Taigi jis jam tarė: 
Kelkis eik, tavo tikėjimas išgelbėjo 
tave.

Bet dąinužėlė nepamilo 
Vargelį vargstančio žmogaus 
Ir apsiverkusį pakilo 
į erdvę mėlyno dangaus.

Jai kelią nušvietė aušrinė 
Švelnučiais aukso spinduliais, 
Sesutės žvaigždės susipynę, 
Lydėjo dainą pašaliais.

Dausų platybėj ji pranyko, 
Nutilo žodžiai ir gaida, 
O man giliai sieloj paliko 
Berybio ilgesio žaizda.

Veltui nuo ekausmo"’jėgos mąžta, 
Daines užmiršti negaliu...
Ir vis sapnuoju grąžų kraštą, 
Ir vyzdį dangun vis keliu.

Ir skruostus ašaros man vilgo, 
Ir žavi nuostabus sapnai, — 
Palauk,—jie šnabžda,—neužilgo 
Tu jos klausysies amžinai...

KAS SKAITO SPAUDA — 
VĖJU NEGAUDO!

Pasiskaitymai
ASILO TESTAMENTAS

Kažkoks asilas, sunkiai susirgęs, 
susirūpino savo palikimu. Buvo labui 
turtingas. Tad pasikvietė savo draugą, 
gerai išmanantį teisės dalykus, ir pa
diktavo jam paskutinę sąvo valią.

— Melodingą ir skambią savo 
gerklę palieku dainininkams, kad jie 
galėtų bent kartą netuščiai didžiuotis 
ir neraudonuodami pagyrų klausytis.

Kojas tegul pasiima kaimynė, ku
riai kasdie tenka su naujienomis api
bėgti visos pažįstamos. Odą atiduokite 
batsiuviui.

Virėjams, kurie taip mėgsta su 
savo menu rodytis, tegul bus mėsa ir 
kaulai.

Žinau, kad daug besama į mane 
panašių—deją! — jiems ligi tobulo pa
našumo ligšiol dar trūko ilgų ausų. 
Jiems, tad, mano ilgąsias ausis ir ati
duokite. Tome, kurios savo veidui da
žyti reikalingas šepečio, skiriu savo 
uodegą. Tik su mano uodegos pagalba 
jos atkreips j save visų gyvų mano 
brolių dėmesį...

Tiems, kurie daug kenčia, palie
ku savo kantrybę, o .tiems, kurie taria
si viską išmaną, bet, nelaimei, smege
nų neturi, dovanoju sayo pagarsėjusią 
išmintį...

Šiuos testamento žodžius padikta
vęs, geraširdis ąsilas apalpo ir mirė.

, Daug dantų į ją sudilo, 
Daug ragų sulūžo, 
Bet nepardavė už milą 
«Šviesa» savo dūšią...

OVIDIJAUS PAZADAS

Ovidijus Nazonas buvo garsiau
sias senovės Romos poetų. Ką tik sa
kydavo — vis išeidavo eilės. Poetinis 
talentas pasireiškė ankstyboj jaunystėj 
— valko metuose. Tat labai nepatiko 
Ovidijaus tėvui. Mat, rašyti’eilės tada 
buvo laikoma labai negarbjugu užsiėmi 
mu, pritinkančiu tik vergams. Kai vi
sokį įspėjimai nieko nepadėjo, Ovidi
jaus tėvas pasiėmė į rankas rykštę. 
Nuplaktas, garsusis poetas, sakoma, tė
vui pažadėjęs daugiau eilių neberašyti, 
bet... pažadas buao sudėtas taip pat ei
lėmis!

Jei manęs pasigailėsi,
Aš daugiau eilių nedėsiu...!

Ačiū Dievui, Ovidijus savo pažadą 
i sulaužė, duodamas pasauliui niekad ne
senstančių kūrinių.

Vaiku priešas
(Tąsa Iš 32 nr.)

Iš jų gimė negyvi ar tuojau 
mirė, o 26:'» mirė antrais amžiaus me
tais. Ar tai neiškalbingas pavyzdys, 
kaip veikia vaikų gyvybę motinos gir
tuokliavimas.

Dr. Demme per 12 metų tyrinėjo 
10 alkoliolįkų šeimų, kurios turėjo Õ7 ' 
vaikus. Iš jų 2;» mirė gimstant, ar tik 
gimus; liguistų liko 22, o sveikų 10. 
'J uo tarpu 10 negeriančių šeimų buvo 
GI vaikas, kurių ū mirė gimstant, ar 
tjk gimus, liguistų 6, o sveikų 50.

Ne paslaptis, kad didžiuose mies
tuose daugiausia įnirštą vaikų fabrikų 
rajonuose. Tenai dauginu knip pusė 
gimusių vaikų miršta. Gydytojai nus
tatė, kad tų kūdikių svarbiausia mir
ties priežastis—tėvų apsinuodijimas al
koholiu.

TAIGI TĖVAS AR MOTINA AL
KOHOLIKAI, GERDAMI «ANT SVEI
KATOS-, GERIA NE TIK ANKSTYVAI 
SAVO MIRČIAI, BET IR MIRČIAI SA
VO VAIKU IR ANUKU.

Dažnai tėvai verkia, gąįlėdąmi 

mylimojo savo kūdikio, net pyksta ant 
Dievo, kam Jie atėmęs jiems vnjką; sa 
ko Dievas esąs neteisingas. Vargšai, 
jie nežino, kad klysta ir Dievui nusi
kalsta. Ne Dievas jiems atėmė kūdikį; 
mylimą sūnelį ar dukrelę nuvarė j ka-- 
pus jų girtavimas. Alkoholis iškasė 
duobę jų vaikams. Tėvai, nežūdykite 
alkoholiu savęs ir savo vaįkų! Dievas 
jus pašaukė būti tėvu ar motina, bet 
ne savo vaikų duobkasiais.

Jei girtuoklių vaikai ne visi iš- 
i miršta, tai iš tėvų paveldi įvairias silp 
; nybes ir ligas. Tokių vaikų organiz- 
Huas, paprastai, esti silpnesnis, blogiau 
išsivystęs ir labiau neatsparus viso
kioms ligoms.

Dr. Martin didžioje Paryžiaus li
goninėje surado iš 83 vaikų, sergančių 
nuomaru, 60 yaikų, kurių tėvai buvo 
girtuokliai. Dr. Danrin’as rašo, kad li
gos, kurios kyla iš alkoholio vartoji
mo, dažnai tąrapa j.aveldimos Iki 3—4 
kartos.

Tyrinėjimą!, daryt! Belgijoj nus
tatė, kad 48% silpnapročių vaikų bu
vo girtuoklių vaikaį. Tokių pat reiš
kinių susekta ir kitose ligoninėse, pav., 
Bicėtre prie Paryžiaus, kur daugiau 
kaip pusė jaunų bepročių ir nuomare

lįg i sergančių buvo girtuoklių vaikai. 
Gydytojų apskaičiavimu motinų ąlkoho 
likių daugiau kaip pusė vaikų miršta 
antrais gyvenimo metais.

Žindančios motinos, kurios varto
ja alkoholį, nuodija kūdikį žinduolį. 
Alkoholis, kurį motina suvartoja, per 
45 mjn. jau gali atsirasti motinoi pie
ne. Motinos gėrėjos maitinamas kūdi
kis gi eit parodo, kad jis yra nuodija
mas. Netramumas, nemiga nepapras
tas jautrumas, trūkčiojimai, vėmimai ir 
senyva išvaizda—tai alkoholio, kad ir 
su pienu, ragavimo pasėkos.

Girtuokliai gimdo 
nedorėlius 

Panevėžio Vyskupas rašo: «Klys- 
tuiuėt manydami, kad tėvų girtuoklia
vimas tekenkiąs vaikų kūnui. Siela 
sbvo veikime naudojasi kūno jėgomis, 
ypač smegenimis jr nervais. Tie gėri
mu sugadinti organai, iš gimdytojų pa
veldėti, silpnina vaikų gyvenimą. Daž
nas apsireiškimas, kad girtuoklę vai
kai esti negabūs, ištyžėliąi, silpnapro
čiai, net bepročiai.

Tuo pat būdu gimdytojų girtybė 
veikia valkų dorovės gyvenimą. Tiesą, 
kiekvienas žmogus turi laisvą valią, 
gauna Dievo malonių, kad galėtų įvyk
dyti Viešpaties įsakymus. Bet ar žmo
gus bus geras, ar nedoras, taį nemaža 
pareina nuo je prigimties, ypač nuo

valios stiprumo ir nuo didesnių ar ma
žesnių geidulių.

Gėrėjas pasižymi vąllos silpnumu, 
kurį pavaldi ainiai. Kaip gimdytojai 
girtuokliai esti silpnavaliai, taip jr jų 
vaikuose dar ankstyvuose metuose pa
sirodo visos šeimos kliaudės. Girtuok
lis savo prigimtimi tikęs išsigimėliams 
gimdyti. Tokių yaikų ir auklėjimas es
ti netikęs. Tad nėra ko stebėtis, kad 
giriuoklių valkai esti nelaimingi žmo
nės.

Tąip, girtuoklystė yra labai kenks 
minga ne tik gimdytojams, bet ir vai
kams, pražūtingai veikią ne vien žmo
gaus kūną, bet ir dvasią. Kitaip sa
kant, girtuoklių vaikai paveldėjimo ke
liu eina gyveniman sugedę, o vaikų 
silpnybes paveldi anūkai ir tolimesnės 
kartos. Taip įvyksta mūsų priežodis: 
«Kokie tėvai, tokie ir vaikai».

Vaikų auklėjime labai yra svar
bu geras tėvų pavyzdys. Tėvas, pami
lęs svaigalus, girtuoklių kompaniją, ne
turi nei širdies, nei ląiko pasiaukoti 
savo vaikučių auklėjimui. Mušami, ba 
du marinami, keikiami, koneveikiami 
ar gali gerbti tėvus ir juos mylėti? 
Piktoji tėvų dvasia '.r skverbiasi j vai
ko dvasią ir juos gadina».

(Bus daugiau.)

Ko toks be ūpo, ko nusjmjnęa?
Jei skaitai «Šviesą», tu—ne lau

kinis!
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Visi kai vienas skaitykite

“S V I ESĄ”
Jei ntfrite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai j yĮ

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Sào Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių [fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
jsteigta 18 ii) metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Speaialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S Ho Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

SÃO PAULO

LIETUVI KATALIKE!
Jau galima gauti lietuviškų mnl 

daknygjų. Moderniška išvaizda, gią- 
'žiee maldos, gryna lietuvių kalba ir 
I prieinama kaina.

Specialiai maldaknygės jaunimui 
ir mokyklų vaikams.

Kreiptis į savus kunigus — Villi. 
Zeliuoj ar šv. Antaua do Pu r y bažny
čioj. Galima sekmadieniais — prieš Ir 
po pamaldų.

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

Dr B K Chipiakoff
L
2. 

kaiupo.
3.

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)
Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj ĮRua Aymorės ir i

RUA YPIRANGA 193. 2 and r. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Jūs skaitote «šviesą»? — Gerai 
' — Gerai 

Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis?
_ I Dar šian

dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
pikite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

p. Baužio kram preuun)erfttą eumokėjote?
. .. ant kampo Rua pftraginot pažįstamus ją pre

Caimo Cintra] ir José Paulmo vaistl- Ne? _ Ot č11{ tai „ rftl! 
nėj [Rua José Paulino, 109]. -- *

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

P. Menkaičio krautuvėj —5. 
Anna.

6.

S.

Pas laikraščių platintojus ir &
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius 

suose miesto rajonuose, taip pat
vi- □ LIETUVIS OAIUNINKAS

IR — Rua Cuoto de Magaleàs ii|O 
kampas Rua Josė Paulino.

°RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA* , g
i °

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO S
I O

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ. g

Sao Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi ati
daręs dailės — naišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniaie dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai. □ 
□□

□□
□□

□□
□□

D
ao

oĖ
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o

Dr. Adolpho Taubkin
Dr. A. Candia

VENERINES LIGOS:
A D V 0 C i T A S

[Diplomuotas Sào Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n 6: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštus Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas -■ operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORĖOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO,«kuo» «««r»)

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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Bendruomenės visuoti
nis susirinkimas 

šaukiamas rugpjūčio m. 22 d. 2 vai. 
popiet Mokos mokyklos salėje. Darbu 
tvarkoj: 1) Valdybos pranešimas, 2) 
Bendruomenės valdybos ir revizijos 
komisijos rinkimai, 3) tolimesnio veiki
mo planų svarstymas.

L. K. Bendruomenės 
Meno Sekcijos 

susirinkimas yra šaukiamas yra šį 
sekmadieni 2 vai. po pietų Vilią Bel
los mokykloj, aptarti svarbiems rei
kalams. Programoj numatyta ir pa
skaita.

Valdyba.

Laiškai yra: Užkurėlio, Pijui Stor 
pirščiui yra pinigų pas kun. Ragažinską

Paryžiaus Parodos Stebuklai
Vykstančioje dabar Paryžiaus pa

rodoje labai įdomūs tautu pavilionai, 
bet v įsų dėmėsj danginusią traukia į 
save centrulluis prancūzų paviljonas 
«Grand Falais». Žiūrovas ėja pamato 
skrodžiančią Or; kibirkštį ir po jos gir 
di trenksmu. Tai dirbtinis žaibas. Jis 
pagaminamas dideliame narve su dvįem 
po 12 metrų aukščio kolonom su dide
liame narse su dviem po 12 metrų 
aukščio kolonom su dideliais rutuliais 
viršuje. Kibirkštis pasirodo tarp šių 
rutulių. Cm pat esąs garsiakslbia pa
aiškina, kad tai galingiausia elektros 
stotis pasaulyje. Elektra čia gamina
ma trynimos būdu. Kiekvienas rutulių 
sveria po pusantros tonos, su kolono
mis po 5 touas. Jie duoda kibirkštį õ 
milijonų voltų stiprumo jr 5 metrų Il
gumo.

Toliau stiklinės sienos matytį du
dirbtiniai ugniakalniai. Iš jų žiočių

Bendruomenės Tary
bos posėdis

šaukiamas šį sekmadienį, rugpiūčio 
men. 15 d. pusiau septintą vai. vaka
ro kun- Ragažinsko bute, Villa Zeli- 
noj. Posėdy dalyvavimas privalomas 
yra Bendruomenės centro valdybos 
nariams, skyrių valdyboms ir išrink
tieji atstovai į ‘visuotinį Bendruome
nės susirinkimą. Bus tariamasi svar
biais reikalais.

Kitą sekmadienį, 29 d. rugpiūčio 
šaukiamas statybos komiteto posėdis.

Lankė interior© 
lietuvius

Rugpiūčio 4—10 dienomis kun. 
Ragažinskas lankė Frigorifico Anglo 
ir keliose fazendose gyvenančius lie
tuvius. * 

yeržinsi ugnis, lenkia pėleuys ir ak
mens, Ir per kraštus teka lava.

Ten pat.yra tamsus kambarys, į 
Ikurį įėjus žiūrovas pamato staiga ore 
nematytų labai dailių spalvų spindulius 
jr šviesas. Tas šviesas duoda ypatingi 
loeforesceniai akmens, per kuriuos lei
džiama elektros srovė. Garsiakalbis ke
liomis kalbomis paaiškina, kad tatai 
yra katodiniai spinduliai leldžįami per 
kristalus. Jie duoda gryniausias jr 
gražiausias spalvas.

Milžiniškoj astronomijos salėj pa
rodama ant ekrano nepaprastai padidin 
ta saulė, įvesta j čia nuo dangaus vei
drodžių būdu. Joje aiškiai matyti dė
mės ir šviesesnės vietos ir kartai «pro- 
tuberiniaj- t. y. sprogimu reiškiat

Greta labai padidintas mėnulio 
vaizdas, kuriame aiškiai matyti kalnai 
prarajos ir apvalios kalnų viršūnės — 
užgesusių uguiakalnių žiotys. Toliau
šimtai kitų šių dienų mokslo stebuklų.

Pamaldos
□□□□□□□naaaaaoaaaaouaoaa

SJ SEKMADIENĮ, RUGPIŪCIO MÉN.

15 DIENA PAMALDOS BUS:

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj Mišios tik 8 ir 11 vai. ryto.

Šv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma — 11 vai.

Villa Anastazijoj šį sekmadienį, 
kadangi ten laikys vengrams lietu
viams pamaldų nebus. Jos bus kitą sek 
mądienį 22 d. rugpjūčio 8 vai. ryto.

Villa Zelinoj suma per žolinų bus 
su įstatymu Švenčiausio Sakramento ir 
procesija. Išpažinčių bus klausoma Vii 
la Zelinoj ir šv. Antano bažnyčioj sek
madienio rytą ir prieš sumą.

Greitai bu» legalizuota» Centras 
Organizacijos renka atstovus

į Tarybą.
B.L.O. Centro Komisija jai pa

vestą darbą baigia atlikti ir Centras 
greitai bes legalizuotas ir įgys visas 
juridines 'teises. Legalizavus Centrą, 
reikia manyti, kad ir visas kolonijos 
visuomeninis gyvevimas pasikeis ge- 
rojon pusėn. Nes Centras bus mūsų 
kolonijos visuomeninio gyvenimo at- 
rainos taškas, kuris ne tik jungs vi
sas jėgas, bet jas ir stiprins. Groitai 
bus paskelbti Centro įstatai, kad kiek
vienas kolonijos narys, ar jis priklau
so kokiai nors organizacijai ar ne, ar
mieste gyvena ar fazendoj, žinotų kas 
yra Centras ir kokie yra jo tikslai.

Visos organizacijos, kurios yra 
Centro organizatoriai, prašomos iš
rinkti po du atstovus j Centro Tary
bą ir po du kandidatus į Centro val
dybos rinkimus ir iki rugsėjo 1 d. 
sąrašus patiekti B L.O.C. Komisijai. 
Jei kuri organizacija norėtų geriau 
susipažinti su tarybos atstovų rinki
mais, prašoma teirautis pas Komisijos 
narius Rua da Moóca, 309.

Primenami visoms organizaci
joms dar ir tai, kad išrinktieji atsto
vai j Tarybą privalės turėti savo or
ganizacijos įgaliojimus. Organizacijų 
išduoti įgaliojimai atstovams dalyvau
ti Centro organizavime, neatstos Ta
rybos atstovų įgaliojimų. Įgaliojimų 
pavyzdį kiekviena organizacija gali 
gauti B. L.O.C. Komisijos 1. patalp. — 
R. da Moóca 309, S. Paulo.

B. L O. C. Komisija.

Visiems geros valios lietuviams, 
išreiškusioms užuojautą dėl mūsų 
vyro ir brangaus tėvelio,

A. A. PETRO JONUŠIO
tragingos mirties, tariame nuo
širdžią lietuvišką padėką, o taip 
pat dėkojama ir tiems, kurie da
lyvavo laidotuvėse ir palydėjo 
mūsų tėveli ir vyrą į amžino po
ilsio vietą.

Ona Jonušienė ir dukterys.

Jau tvarkoma Ben
druomenės biblioteka

Bendruomenei, kaipo didžiausiai 
organizacijai būtina yra turėti ir sa
vo didesnis gnygynas, ypač Villa Ze- 
linos, bei Villa Bella apylinkėse, kur 
be mokyklos knygyne jokio kite lie
tuviško knygyno nėra šią spragą 
užpildyti imaai iniciatyvos Bendruome
nė. Bendruomenės bibliotekos vedė
ju sutiko būti p. St. Paukštys.

Visi, kurie yra paėmą iš kun. 
Ragažinsko skaityti knygų, prašome 
tuoj “grąžinti. Sutvarkius knygyną 
vėl bus galima gauti skaityti knygų.

— Bį šeštadienį rugpjūčio mėn. 14 
d. 7 vai. vakaro, Mokos mokykloj šau 
kiamas visų São Paulo lietuviu moky
klų mokytojų ir tėvų komitetų pasi
tarimas aptarti svarbesniems mokyklų 
gyvenimo reikalams, šiame susirin
kime gali dalyvauti ne tik tėvų ko
miteto nariai, bet ir visi kiti tėvai, 
kuriems rūpi mokymo bei auklėjimo 
reikalai.

— Praėjusioj mokytojų konferenci
joj, tarp kitų dalykų, buvo iškeltas 
reikalas steigti neturtingiems moki
niams šelpti bei išviso mokyklom pa
laikyti )tam tikrą fondą. Bet konkre
čiai, kokiu būdu tai manoma tvarkyli, 
dar nenutarta. Tai bue svarstoma ki
toj mokytojų konferencijoj.

— S. Vancevičiui išvykus Argenti
non, “Lietuviui” redaguoti sudaryta 
komisija iš A. Majaus ir mokytojų 
Bakšio ir pažeros.

Redaktoriaus pareigas eis Majus 
Reikalų vedėjas mok. Gaigalas

Tamsta žinai, ko kiti nežino. , 
Pasakyk ir jiems: «šviesa- — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

PARSIDUODA 3 SKLYPAI ŽEMĖS yĄ.
po 10x45 inctr. ant rua Fiorianopolis,
84. Teirautis Rua Mendes Junior 681.

Broz.

Pranešimas
Br. L. J. S—gos «Viltis- Mokos 

sa« skyriaus valdyba, šiuo praneša išanks- 
to, kad š.m. rugpiūčio ruõn. 14 d. 8 vai 

. «Dr. V. Kudirkos- v. rūmuose 
įvyks labai svarbus yisuot. ėjo sky
riaus susirinkimas. Narių dalyvavimas 
būtinas.

AlwIX>!

Visi i Parques das Nações!
Mokos viltlėčiai rudens sezono š. m. RUGPIŪCIO 
pietų «Maironio- vardu lietuvių mokykloje ant

Valdyba.

mėn. 15 d. 3 vai. po 
Parques das Nações, 

kur žaliuojanti laukai ir tyras oras yra rengiamas

Žemės sklypai, namai, plytos.
Norėdami įsigyti žemės sklypą su namu nr be namo, visumet TEIRAUKITĖS 
PAS MANĖ, kur galėsite pasirinkti bet kurioje Sfto Paule priemiesčio dalyje 

■ (viloje) arba net miesto centre, labai geromis išsjmokejimo sąlygomis, su mažu 
įnašu arba visni be įnašo. Jei norit sklypą, puikų namą, arba jei jums reikalin 
ga plytų statybai, teiraukitės laišku ar asmeniškai P. GALVANAUSKAS 
Praça Julio Mesquita, 60. s. PAULO, (prie Av. s.įJoiio ir Aurora)’ 

Teiraujantis laišku, reikia įdėti atsakymui už 300 reisų pašto ženklą.

Õ)

PROGRAMOJ: Choras — lietuvių tradicinės meno dainos ir kiti 
įvairūs meno numeriai.

įėjimas visiems laisvas, renkamos aukos.
Puiki proga, šio kumpelio jr apylinkių lietuviams, pasiklausyti sie

lą žalojančių gražių lietuvių dainų. Nepraleiskit šios retos progos...
VALDYBA.

| VAISTINĖ PASSERINI
REKOMENDUOTINA VISIEMS LIETUVIAMS VAISTINĖ

C

’c
lo
1° Patarnavimas sąžiningas Ir patikimas. įvairus pasirinkimas vieti

nių ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų. 

GALIMA KREIPTIS IR NAKTį.

Rua Silva Pinto 263 Phone 5-3534

o1

AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?
Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk į Bea 

druomenės narius. Tai gali padaryt! kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus, 

milreisą ir
Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

vienas milreisas Įrašų.
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